Il serait donc plus opportun de faire suivre le mot Communisme chaque fois qu'il est nommé de l'adjectif «Atheus» ou mieux encore, se limiter à condamner le matérialisme et l'athéisme, dans n'importe quel système doctrinal.

Rome, le 29 Oct. 1962

I.G. Cardinal TAPPONI  
*Patriarche Syr. d'Antioche*

9

EM.MUS IOSEPH CARD. FERRETTO

ANIMADVERSIONES

quoad schema de Episcopis et de dioeceseon regimine

Pag. 5, lin. 1: eritque, sopprimerei, come pleonastica espressione.

Lin. 5: cum Em.mo Tisserant: sopprimere la frase «nemo est qui non videat».

Lin. 6: ex divina institutione, Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei: qui si parla di «ecclesiae peculiare». Forse per questo argomento rimandarlo alla Costituzione dommatica De Ecclesia, ubi agitur De Episcopatu.

Lin. 9: la «potestas iurisdictionis» si asserisce «ordinaria et immediata»; si suppone «ex divina institutione». Allora, nel quarto capoverso, non sarebbe più logico dire che la Santa Sede ritiene opportuno di *non riservare più a sé* alcune facoltà? Qui il testo dice «Episcopi ipso iure stabiliter habeant».

Lin. 29: cambiare la parola «actuositas» con «activitas».

Pag. 6: chi nega che il Vescovo abbia tutte le facoltà necessarie ed opportune per l'erezione delle parrocchie e per la rispettiva congrua circumscriptione?

Pag. 13, art. 14: sarebbe bene sopprimerlo per evitare dualismi.

Pag. 15: honores et privilegia personalia: ma quali? e se sono personali è ovvio; ed allora ad quid questa concessione?

Pag. 16: tamen et ipsi... etiam aliqui Episcopi. Bisognerà praecavere ne difficultas oriatur in suffragiis dandis ex numero eorum qui ius suffragandi habent: forse con una «aequa ratione»?

Pag. 17, n. 26, § 2: forse dichiarare che i membri di queste Commissioni Episcopali possono essere eletti *indiscriminatim* tra i Vescovi della Nazione.

III, n. 28: per evitare l'impressione che la « Conferentia » sia un ente legislativo inter Apostolicam Sedem et Episcopum non sarebbe meglio dire così: « Decisiones ab Episcopis in coetu seu conferentia legitime coadunatis prolatae vim legis non habent nisi expresse apostolicae Sedis auctoritate augeantur; attamen ad unitatem fovendam et commune bonum augendum debita reverentia accipiendae et considerandae sunt ab unoquoque Nationis seu Dicionis Episcopo.

Pag. 18, n. 28: sopprimerei « atque servandae »;

n. 32: dire inter Conferentias Episcoporum Nationales (il titolo).

Pag. 19, n. 37: sopprimerei;

n. 40, § 1: aggiungerei: « una cathedralis ecclesia unumque cathedrale capitulum »;